[image: image1.png]

	Постановление администрации НАО от 31.01.2013 N 27-п
(ред. от 28.10.2015)
"Об утверждении Порядка предоставления права пользования участком недр местного значения, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным контрактом"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru" \o "Ссылка на КонсультантПлюс" www.consultant.ru

Дата сохранения: 19.09.2022

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 января 2013 г. N 27-п
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ
УЧАСТКОМ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, СОДЕРЖАЩИМ МЕСТОРОЖДЕНИЕ
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ДЛЯ РАЗВЕДКИ
И ДОБЫЧИ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ОТКРЫТОГО
МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ ФАКТА ЕГО ОТКРЫТИЯ
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ НЕДР, ПРОВОДИВШИМ РАБОТЫ ПО ГЕОЛОГИЧЕСКОМУ
ИЗУЧЕНИЮ ТАКОГО УЧАСТКА НЕДР В ЦЕЛЯХ ПОИСКОВ И ОЦЕНКИ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ,
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРОВЕДЕНИЯ УКАЗАННЫХ РАБОТ В СООТВЕТСТВИИ
С ГОСУДАРСТВЕННЫМ КОНТРАКТОМ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах" и законом Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 N 82-ОЗ "О недропользовании" Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления права пользования участком недр местного значения, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным контрактом.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Заместитель главы Администрации
Ненецкого автономного округа
по правовым вопросам -
представитель губернатора
Ненецкого автономного округа
в Собрании депутатов
Ненецкого автономного округа
М.И.ОПЕХТИН
Утвержден
постановлением Администрации
Ненецкого автономного округа
от 31.01.2013 N 27-п
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ, СОДЕРЖАЩИМ МЕСТОРОЖДЕНИЕ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ
ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ДЛЯ РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ОТКРЫТОГО
МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ ФАКТА ЕГО ОТКРЫТИЯ
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ НЕДР, ПРОВОДИВШИМ РАБОТЫ ПО ГЕОЛОГИЧЕСКОМУ
ИЗУЧЕНИЮ ТАКОГО УЧАСТКА НЕДР В ЦЕЛЯХ ПОИСКОВ И ОЦЕНКИ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ,
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРОВЕДЕНИЯ УКАЗАННЫХ РАБОТ В СООТВЕТСТВИИ
С ГОСУДАРСТВЕННЫМ КОНТРАКТОМ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах", законом Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 N 82-ОЗ "О недропользовании" и определяет процедуру предоставления права пользования участком недр местного значения, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых (далее - право пользования участком недр местного значения).
Действие настоящего Порядка не распространяется на предоставление права пользования участком недр местного значения при проведении работ по геологическому изучению участка недр в соответствии с государственным контрактом.
2. Предоставление права пользования участком недр местного значения осуществляется в отношении участков недр местного значения, включенных в перечень участков недр местного значения, утвержденный Департаментом природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент).
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
3. Решение о предоставлении права пользования участком недр местного значения принимается Департаментом.
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
4. Для получения права пользования участком недр местного значения заявитель подготавливает и направляет в адрес Департамента заявку о предоставлении права пользования участком недр местного значения (далее - Заявка).
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
Заявка подается в Департамент не позднее 6 месяцев с даты получения свидетельства об установлении факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых на соответствующем участке недр.
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
Заявка, поданная с нарушением срока, указанного в настоящем пункте, к рассмотрению не принимается.
5. Заявка должна содержать следующее:
1) данные о заявителе:
наименование, организационно-правовую форму, основное место деятельности, адрес головного офиса, телефон, телефакс, адрес электронной почты, банковские реквизиты, данные о руководителях или иных уполномоченных лицах заявителя (фамилия, имя, отчество (при наличии) указываются полностью), которые представляют предприятие при получении лицензии, - для юридического лица;
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя;
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
2) предложения заявителя по условиям пользования недрами. Указанные предложения должны включать в себя сведения о планируемых сроках проведения работ на участке недр, сроках подготовки проектной документации, сроках ввода месторождения полезных ископаемых в разработку, сведения о предполагаемых уровнях добычи полезного ископаемого, предлагаемых мероприятиях по охране недр и окружающей среды.
6. К Заявке должны прилагаться следующие документы:
1) данные о финансовых возможностях заявителя, необходимые для выполнения работ, связанных с намеченным пользованием недрами, включая документальные данные о наличии собственных и (или) привлеченных средств, в том числе:
копию бухгалтерского баланса на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа о его принятии, отчет о прибылях и убытках и приложений к ним за отчетный период;
копии договоров займа, кредита, копию банковской гарантии (в случае привлечения средств на осуществление деятельности по геологическому изучению);
справки из банковских учреждений о движении денежных средств по счетам заявителя в течение 3 (трех) месяцев, предшествующих дате подачи Заявки;
2) данные о технических и кадровых возможностях заявителя, а также предприятий, привлекаемых им в качестве подрядчиков, с приложением:
заверенных заявителем или подрядной организацией сведений о кадровом составе, квалифицированных специалистах заявителя или подрядной организации, которые будут непосредственно осуществлять работы на участке недр (копия штатного расписания, копии дипломов квалифицированных специалистов);
заверенного заявителем или подрядной организацией перечня технических средств, необходимых для проведения работ на участке недр, с подтверждением их принадлежности Заявителю или подрядной организации (заверенные копии паспортов технических средств, договоров купли-продажи, актов приема-передачи);
заверенных заявителем копий лицензий на осуществление видов деятельности, связанных с планируемым пользованием недрами, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
заверенных заявителем копий подрядных договоров (предварительных договоров), заключенных Заявителем с другими организациями, привлекаемыми в качестве подрядчиков для выполнения работ на участке недр.
7. Заявки в день их поступления в Департамент регистрируются в качестве входящих документов.
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
7.1. Документы и сведения, перечисленные в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, могут быть поданы в виде электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной подписи".
(п. 7.1 введен постановлением администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
7.2. Перечень документов и сведений, установленных пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, является исчерпывающим. Требование о предоставлении иных документов и сведений не допускается. Документы и сведения, перечисленные в абзаце втором подпункта 1 пункта 6 и абзаце четвертом подпункта 2 пункта 6 настоящего Порядка, запрашиваются в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, посредством направления запросов в государственные органы и подведомственные государственным органам организации, в распоряжении которых находятся данные документы и сведения. Заявитель вправе представить документы и сведения, перечисленные в абзаце втором подпункта 1 пункта 6 и абзаце четвертом подпункта 2 пункта 6 настоящего Порядка, по собственной инициативе.
(п. 7.2 введен постановлением администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
8. Департамент в течение 30 дней со дня поступления Заявки рассматривает представленную Заявку (с прилагаемыми к ней документами) на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка, а также требованиям по рациональному использованию и охране недр, установленным законодательством Российской Федерации и законодательством Ненецкого автономного округа.
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
9. Основания отказа в приеме Заявки:
1) заявка не соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком, а также требованиям по рациональному использованию и охране недр, установленным законодательством Российской Федерации и законодательством Ненецкого автономного округа;
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ;
4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут соблюдены антимонопольные требования.
Мотивированный отказ в приеме Заявки направляется заявителю в течение 5 дней со дня окончания ее рассмотрения.
10. В случае соответствия Заявки и прилагаемых к ней документов требованиям настоящего Порядка, а также требованиям по рациональному использованию и охране недр, установленным законодательством Российской Федерации и законодательством Ненецкого автономного округа, Департамент принимает решение о предоставлении права пользования участком недр местного значения. Решение о предоставлении права пользования участком недр местного значения принимается в форме распоряжения Департамента не позднее 3 дней со дня окончания рассмотрения представленной Заявки.
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)
11. Департамент в течение 30 дней со дня принятия решения о предоставлении права пользования участком недр местного значения обеспечивает оформление, государственную регистрацию и выдачу лицензии на право пользования участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых.
(в ред. постановления администрации НАО от 28.10.2015 N 347-п)